1

UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ XUÂN SƠN                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND                 Xuân  Sơn, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch,

Uỷ viên Ủy ban nhân dân xã Xuân Sơn, nhiệm kỳ 2021-2026

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đôi, bô sung một số điều của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy

định sô lượng Phó Chủ tịch Uy ban nhân dân và quy trĩnh, thủ tục bầu, từ chức,

miên nhiệm, bãi nhiệm, điểu động, cách chức thành viên úy ban nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 7490/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của Chủ tịch UBND

huyện Vạn Ninh về việc phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó chủ tịch Uỷ ban Nhân

dân xã Xuân Sơn nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của Chủ tịch UBND

huyện Vạn Ninh về việc phê chuẩn kết quả bầu Phó chủ tịch Uỷ ban Nhân dân xã

Xuân Sơn nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 25/6/2021 của HĐND xã về việc

xác nhận kết quả bầu Chủ tịch UBND xã Xuân Son, khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-

2026; Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 25/6/2021 của HĐND xã về việc xác nhận

kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND xã Xuân Sơn khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 31/3/2023 của HĐND xã về việc xác nhận kết

quả bầu Phó Chủ tịch UBND xã Xuân Sơn khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Biên bản cuộc họp UBND xã ngày 14 tháng 4 năm 2023 và theo đề

nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và Phó chủ

tịch UBND xã:

1. Chủ tịch UBND xã lãnh đạo và điều hành chung mọi mặt hoạt động và

công tác của UBND xã, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định tại Điều

2

36 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và các quy định hiện hành của

nhà nước; trực tiếp chỉ đạo điều hành các công việc trọng tâm, các vấn đề mang

tính chiến lược tất cả các lĩnh vực công tác thuộc thẩm quyền của cấp xã.

- Chủ tịch phân công các Phó chủ tịch chỉ đạo, xử lý các công việc thường

xuyên theo từng lĩnh vực công tác của UBND xã, trừ các công việc do Chủ tịch

UBND xã trực tiếp chỉ đạo, điều hành. Phó Chủ tịch sử dụng quyền hạn của Chủ

tịch để giải quyết các công việc thuộc phạm vi được phân công, chịu trách nhiệm

trước Chủ tịch UBND xã về các quyết định liên quan đến việc giải quyết các công

việc được Chủ tịch UBND xã phân công; Báo cáo xin ý kiến Chủ tịch UBND xã

khi gặp vướng mắc hoặc vượt quá thẩm quyền được phân công.

2. Từng Phó Chủ tịch được Chủ tịch phân công phụ trách một số lĩnh vực

công tác; chỉ đạo và theo dõi hoạt động của một số bộ phận chuyên môn của

UBND xã, các thôn và quan hệ phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban MTTQVN xã

cùng các đoàn thể chính trị- xã hội của xã.

Trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ được phân công, các Phó Chủ tịch

chủ động giải quyết công việc và chịu trách nhiệm cá nhân về công tác của mình

trước HĐND xã, UBND xã và Chủ tịch UBND xã và trước pháp luật, đồng thời

cùng với các Ủy viên UBND xã chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của UBND

xã trước Đảng ủy, HĐND xã và cấp trên.

3. Theo yêu cầu công việc Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã có các cuộc họp

chung để góp ý kiến về các nội dung các vấn đề, kế hoạch sẽ trình Đảng ủy, HĐND

xã hoặc cấp trên có thẩm quyền.

4. Trong trường hợp cần thiết hoặc khi Phó Chủ tịch vắng mặt Chủ tịch trực

tiếp xử lý các công việc đã phân công cho Phó Chủ tịch. Chủ tịch UBND xã chịu

trách nhiệm về kế hoạch, chủ trương và quyết định đầu tư đối với tất cả các dự án

sử dựng ngân sách nhà nước trên địa bàn xã theo sự phân cấp.

5. Khi Chủ tịch vắng mặt tại trụ sở làm việc thì ủy quyền cho một Phó Chủ

tịch để chỉ đạo, điều hành công việc chung của UBND xã theo Chương trình công

tác và theo yêu cầu của Chủ tịch, Phó Chủ tịch được ủy quyền ký các văn bản của

UBND xã và giải quyết các công việc do Chủ tịch phụ trách.

6. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong phạm vi

được phân công phụ trách và chủ động chỉ đạo giải quyết các vấn đề vướng mắc

phát sinh trong qúa trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Đối với những nhiệm vụ vượt

thẩm quyền hoặc cần phải xin ý kiến tập thể lãnh đạo UBND xã thì Chủ tịch, Phó

Chủ tịch báo cáo tập thể UBND xã tại cuộc họp để bàn bạc, thống nhất sau đó tổ

chức thực hiện.

Điều 2. Phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Uỷ viên

UBND xã như sau:

1. Chủ tịch Trần Văn Trường:

3

a) Lãnh đạo, quản lý mọi mặt hoạt động của UBND xã và trực tiếp chỉ đạo,

điều hành các lĩnh vực công tác:

- Chủ tài khoản, chịu trách nhiệm cân đối tài chính ngân sách của xã.

- Phụ trách các lĩnh vực: Quy hoạch, kế hoạch (hàng năm và dài hạn); tổ

chức bộ máy; cán bộ, công chức xã; cải cách hành chính; chính quyền địa phương;

địa giới hành chính; thi đua - khen thưởng; xử lý vi phạm hành chính; tiếp công

dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; tài chính; đầu tư công;

quy chế và lề lối làm việc của UBND xã; công tác quốc phòng, an ninh; những vấn

đề lớn, đột xuất, nhạy cảm thuộc các lĩnh vực về kinh tế, văn hóa, xã hội và những

công việc, giải pháp quan trọng có tính chất đột phá về chỉ đạo, điều hành của

UBND xã.

- Các công việc khác do các Phó Chủ tịch phụ trách nhưng Chủ tịch xét thấy

cần thiết phải trực tiếp xử lý.

- Trực tiếp làm nhiệm vụ Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban chỉ đạo

theo quy định của cấp trên và các lĩnh vực có liên quan.

- Giữ mối quan hệ với Huyện ủy, UBND huyện, các phòng, ban chuyên

môn, cơ quan thuộc huyện, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn

thể chính trị- xã hội thuộc huyện.

b) Theo dõi và chỉ đạo các ban, ngành, cán bộ, công chức xã: Công an xã;

Ban chỉ huy Quân sự xã; Văn phòng - Thống kê, Công chức Tài chính- Kế toán;

Trưởng thôn;

2. Phó Chủ tịch Lê Xuân Bảy: Thực hiện nhiệm vụ Phó Chủ tịch được Chủ

tịch ủy nhiệm giải quyết các công việc của Chủ tịch khi Chủ tịch đi vắng. Giúp Chủ

tịch đôn đốc thực hiện các chủ trương lớn của Đảng ủy; các nội dung UBND xã

trình Đảng ủy, HĐND xã. Triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo, nghị quyết của

Đảng ủy, HĐND xã.

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Phụ trách các lĩnh vực: Đất đai, Tài nguyên khoáng sản; Trật tự xây dựng;

Nông nghiệp và phát triển nông thôn; chăn nuôi- thú y; Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo; Lao động - thương binh xã hội, an sinh xã hội; Y tế xã; Dân

số kế hoạch hóa; Trẻ em; giáo dục và đào tạo; lao động, an toàn lao động, việc làm;

đào tạo nghề; văn thư, lưu trữ; dân tộc; tôn giáo; ngoại vụ; người Việt Nam ở nước

ngoài; công tác thanh niên; tổ chức phi chính phủ; giáo dục quốc phòng - an ninh;

quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;

công tác khuyến nông; Doanh nghiệp, Hợp tác xã và kinh tế tư nhân.

- Chỉ đạo hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng, Ban quản lý nghĩa

trang xã; Hội khuyến học xã.

- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban chỉ đạo theo các lĩnh vực có liên

4

quan.

- Người phát ngôn của UBND xã.

b) Theo dõi chỉ đạo các ngành, cán bộ, công chức xã:

- Công chức Địa chính- Xây dựng- Nông nghiệp; Công chức Văn hóa- xã hội

(phụ trách lĩnh vực LĐTBXH); Người làm công tác Thú y xã và các cơ quan khác

thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Quan hệ phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam xã, các tổ chức

chính trị - xã hội trên địa bàn xã.

- Quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã như: Cụm

quản lý Hồ Đá đen; Trạm y tế; Trường học để triển khai thực hiện các nhiệm vụ

theo lĩnh vực được phân công.

- Giúp Chủ tịch UBND xã kiểm tra, nhắc nhở công việc đối với: lĩnh vực an

ninh trật tự, quân sự- quốc phòng; quản lý nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách

xã hội.

- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban chỉ đạo theo các lĩnh vực có liên

quan.

c) Được Chủ tịch ủy quyền ký các loại thủ tục, hồ sơ liên quan đến lĩnh vực

đất đai (Trừ hồ sơ liên quan đến cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu; hồ sơ chuyển mục đích sử dụng

đất); giải quyết các khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực phụ trách.

 3. Phó Chủ tịch Lê Tấn Hoàng:

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Phụ trách các lĩnh vực: Văn phòng, Thống kê; Tư pháp, hộ tịch; Lâm

nghiệp; Môi trường; giao thông, thủy lợi; Tiểu thủ công nghiệp; thương mại; khoa

học và công nghệ; nhà ở; phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn; phòng chống

cháy nổ; văn hóa; thể dục, thế thao; du lịch; công nghệ thông tin; công tác chuyển

đổi số; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; ISO; Nội vụ ( trừ công

tác liên quan tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức xã); gia đình, vì sự tiến bộ của phụ

nữ; Bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; quản lý thuế; quản lý tài sản công; Vệ sinh An

toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo hoạt động của Trung tâm Văn hóa- thể thao xã; Ban quản lý Nước

sinh hoạt xã; Ban quản lý Chợ xã; Hội Chữ thập đỏ, Hội Người cao tuổi xã; Bộ

phận Tiếp nhận và trả kết quả xã.

- Giúp Chủ tịch UBND xã kiểm tra, nhắc nhở công việc đối với: lĩnh vực xây

dựng cơ bản; thu ngân sách; quản lý thuế; cải cách hành chính.

- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban chỉ đạo theo các lĩnh vực có liên

quan.

5

b) Theo dõi chỉ đạo các ngành, cán bộ, công chức xã:

- Công chức Văn phòng- thống kê; Tư pháp- hộ tịch; Văn hóa- xã hội ( phụ

trách lĩnh vực văn hóa- thông tin); Người làm công tác Tiếp nhận và trả kết quả xã;

Người làm công tác Nhà văn hóa và đài truyền thanh và các cơ quan khác thuộc

lĩnh vực phụ trách.

- Quan hệ phối hợp với các Hội quần chúng của xã.

- Quan hệ phối hợp với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã như: Kiểm

lâm xã, Ban quản lý rừng phòng hộ để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh

vực được phân công.

c) Được Chủ tịch ủy quyền ký chứng thực các loại hồ sơ cho công dân và

lĩnh vực hộ tịch ( trừ các hợp đồng giao dịch liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài sản

gắn liền với đất); giải quyết các khiếu nại, tố cáo theo lĩnh vực được phân công phụ

trách.

4. Ông Nguyễn Văn Huynh- Uỷ viên UBND xã - Chỉ huy trưởng BCH

Quân sự xã: Phụ trách công tác quân sự, quốc phòng ở địa phương:

-Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ: Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp xã

tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực

quốc phòng, quân sự trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về dân quân,

quốc phòng toàn dân, nghĩa vụ quân sự và các văn bản có liên quan của cơ quan có

thẩm quyền.

-Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.

5. Ông Lê Đình Hạnh- Uỷ viên UBND xã- Trưởng Công an xã: Phụ trách

Công tác An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương:

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn của Ủy ban nhân dân xã trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa

bàn theo quy định của pháp luật.

- Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật chuyên ngành

và các văn bản có liên quan của cơ quan có thẩm quyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.

6. Phân công theo dõi địa bàn các thôn:

6.1. Ông Trần Văn Trường - Chủ tịch UBND xã, phụ trách chung và trực

tiếp theo dõi địa bàn thôn Xuân Ninh.

6.2. Ông Lê Xuân Bảy - Phó Chủ tịch UBND xã, theo dõi địa bàn thôn Xuân

Thọ.

6.3. Ông Lê Tấn Hoàng - Phó Chủ tịch UBND xã, theo dõi địa bàn thôn

Xuân Cam.

6

6.4. Ông Lê Đình Hạnh - Uỷ viên UBND xã - Trưởng Công an xã, theo dõi

địa bàn thôn Xuân Ninh.

6.5. Ông Nguyễn Văn Huynh - Uỷ viên UBND xã - Chỉ huy trưởng BCH

Quân sự xã, theo dõi địa bàn thôn Xuân Trang.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

213/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021 của UBND xã Xuân Sơn.

Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kể, Ủy viên UBND xã, cán bộ, công

chức, các ngành, đơn vị có liên quan và các Trưởng thôn chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 4;

- UBND Huyện;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- UBMTTQVN xã;

- Trưởng các đoàn thể xã;

- CT, các Phó CT UBND xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Trưởng thôn;

- Cơ quan, đơn vị, trường học;

- Trạm y tế xã;

- Lưu: VP-TK;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T10:46:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Trần Văn Trường<tvtruong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:17:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN SƠN<xuanson.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:18:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN SƠN<xuanson.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:18:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN SƠN<xuanson.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T15:18:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN SƠN<xuanson.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!